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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Ilona Sejkorová

Vedoucí rigorózní práce: prof. RNDr. Ctirad Andrýs, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vybrané faktory komplementového systému v diagnostice

intraamniálního zánětu u pacientek s předčasným porodem spojeným s předčasným

odtokem plodové vody (PPROM)

Cíl: Cílem práce bylo stanovit koncentrace vybraných složek komplementu v plodové

vodě u pacientek s těhotenstvím komplikovaným PPROM s ohledem na mikrobiální

invazi do amniální dutiny (MIAC), intraamniální zánět (IAI) a intraamniální infekci. Mezi

hodnocené biomarkery byla zařazena složka komplementového systému C8, terminální

komplex komplementu (TCC) a regulační bílkovina komplementového systému

protektin (CD59).

Metody: Do studie bylo zařazeno 164 žen s jednočetným těhotenstvím komplikovaným

PPROM. Vzorky plodové vody byly odebrány transabdominální aminocentézou.

Koncentrace vybraných molekul byla stanovena pomocí imunoenzymatické reakce

(ELISA). Přítomnost bakterií v plodové vodě byla stanovena pomocí polymerázové

řetězové reakce, imunochromatograficky byla stanovena koncentrace interleukinu 6

v plodové vodě. Intraamniální zánět byl definován koncentrací IL-6 >745 pg/ml.

Intraamniální infekce je charakterizována přítomností MIAC a IAI.

Výsledky: Byl prokázán statistický rozdíl v hladinách TTC a regulačního proteinu CD59

s ohledem na IAI a intraamniální infekci. V koncentraci C8 nebyl nalezen rozdíl

v závislosti na MIAC, IAI a intraamniální infekci.

Závěr: Komplex TCC a regulační protein CD59 se jeví jako vhodné biomarkery pro

detekci přítomnosti IAI či intraamniální infekce u pacientek s PPROM.

Klíčová slova: předčasný porod, PPROM, intraamniální zánět, komplementová složka

C8, terminální komplex komplementu, protektin

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c0f59e4fcc7c4d4e795017fa0af7f059&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=67733
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Mgr. Ilona Sejkorová

Supervisor: prof. RNDr. Ctirad Andrýs, Ph.D.

Title of Thesis: Selected factors of the complement system in the diagnosis of

intraamnial inflammation in a patient with preterm prelabor rupture of fetal

membranes (PPROM)

Objective: The aim of the study was to evaluate concentrations of selected markers in

amniotic fluid in pregnancies complicated by PPROM with respect to the presence of

the microbial invasion of the amniotic cavity (MIAC), intraamnial inflammation (IAI)

and intraamnial infection. Among the evaluated biomarkers were complement

component C8, terminal complement complex (TCC), the regulatory protein of the

complement system protectin (CD59).

Methods: One hundred sixty-four women with singleton pregnancies complicated by

PPROM were included in this study. Amniotic fluid samples were obtained by

transabdominal amniocentesis. Concentrations of selected molecules were

determined by enzyme immunoassay test (ELISA). MIAC was detected by a polymerase

chain reaction. Interleukin 6 levels were determined in amniotic fluid of patients by

immunochromatographic assay. IAI was defined as an amniotic fluid ilnterleukin-6

concetration ≥745 pg/ml. Intraamnial infection was characterized as the presence of

both MIAC and IAI.

Results: Elevated concentrations of TCC and CD59 were found in patients with respect

to the presence of the intraamnial inflammation and intraamnial infection. The

concentration of complement component C8 was not changed with respect to the

presence MIAC, IAI or intraamnial infection.

Conclusions: TCC and the regulatory protein CD59 are promising biomarkers for the

detection of IAI or intraamnial infection of women with pregnancies complicated by

PPROM.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=c0f59e4fcc7c4d4e795017fa0af7f059&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=67733

9

Key words: preterm labor, PPROM, intraamnial inflammation, complement

component C8, terminal complement complex, protectin

10

1. ÚVOD

Plodové obaly se skládají ze dvou histologických vrstev, a to amnionu, který je

v kontaktu s plodovou vodou, a chorionu, který je v kontaktu s mateřskou deciduou.

Obaly obklopují plod během těhotenství, působí jako bariéra mezi fetálním

a mateřským prostředím a poskytují mechanickou i biologickou ochranu před vnějšími

vlivy a vzestupujícími bakteriemi vaginální mikroflóry [1].

Ruptura obalů je fyziologický proces, ke kterému dochází na konci těhotenství.

Ruptura, ke které dojde před začátkem kontrakcí u 10 % těhotenství, se označuje jako

předčasný odtok plodové vody (PROM). Asi 3 % žen trpí PROM před 37. týdnem

těhotenství, což se nazývá PPROM. Jakmile je stanovena diagnóza předčasného porodu

s předčasným odtokem plodové vody (PPROM; preterm premature rupture of

membranes), je snaha o konzervativní léčbu ke snížení rizika novorozeneckých jako je

infekce, komprese pupečníku apod. PPROM je zodpovědný za třetinu předčasných

porodů a zvyšuje perinatální morbiditu a mortalitu zejména z důvodu rizika

nitroděložní infekce, která může vést k časné novorozenecké infekci, nekrotizující

enterokolitidě a úmrtí plodu. Navzdory pokroku v prenatální péči v posledních letech,

jsou předčasná ruptura plodových obalů a předčasný porod stále závažným

problémem [1].
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2. CÍL PRÁCE

Primárním cílem této práce je stanovit koncentrace vybraných složek komplementu,

které by mohly predikovat předčasný porod a PPROM. Zjistit, zda se koncentrace

těchto parametrů liší v závislosti na přítomnosti či nepřítomnosti mikrobiální invaze do

amniální dutiny (MIAC) a intraamniálního zánětu (IAI). Studie je provedena na kohortě

pacientek, jež jsou rozdělené do 4 základních skupin dle přítomnosti MIAC a IAI,

případně jejich kombinací. První skupinu tvoří pacientky se známky MIAC spojenou

s IAI. Druhá skupina nese příznaky IAI bez průkazu infekčního agens, v tomto případě

se jedná o sterilní zánět. Do třetí skupiny jsou zařazeny pacientky s MIAC, ale bez

známek zánětu. Čtvrtou skupinu tvoří pacientky s negativním nálezem MIAC i bez

prokázaného zánětu, jedná se tedy o kontrolní skupinu. Výsledné hodnoty vybraných

parametrů jsou statisticky vyhodnoceny a porovnány v rámci výše zmíněných skupin.

Studie je součástí projektu, jež je zaměřen na hledání potenciálních biomarkerů pro

predikci předčasného porodu.

12

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Předčasný porod

Předčasný porod (PP) je dle Světové zdravotnické organizace definován jako porod

před 37. týdnem těhotenství nebo méně než 259 dní od prvního dne poslední

menstruace ženy. Na základě gestačního věku se dělí na extrémně předčasné porody

(<28 týdnů); velmi předčasné (28– <32 týdnů) a mírně předčasné (32– <37

dokončených týdnů těhotenství) [2]. PP představuje celosvětově hlavní příčinu

perinatální mortality a morbidity [3]. Jedná se o nejvýznamnější klinický problém,

kterému čelí současné porodnictví v rozvinutém světě. Odhaduje se, že každý rok

dojde k 15 milionům předčasných porodů [4][5].

Pokroky v perinatologii a neonatologii vedly v posledních letech ke zvýšení počtu

přežití předčasně narozených dětí, a to hlavně extrémně předčasně narozených (mezi

24. a 27. týdnem těhotenství), avšak související morbidita zůstává významná. Jedna

pětina až čtvrtina předčasně narozených dětí trpí alespoň jedním závažným

postižením, jako jsou poruchy duševního vývoje, chronické plicní onemocnění,

mozková obrna, hluchota či slepota. I předčasně narozené děti, jež jsou narozené mezi

32. a 36. týdnem těhotenství, mají větší riziko syndromu dechové tísně, potíží

s krmením, teplotních nestabilit, žloutenky a opožděného vývoje mozku. Čím nižší je

gestační věk, tím vyšší je riziko úmrtnosti a nemocnosti [5][6].

3.1.1 Klasifikace předčasného porodu

PP se dělí na iatrogenní a spontánní PP. Iatrogenní PP je výsledkem lékařského zákroku


[…]


vložení TCC do buněčné membrány dojde ke zvýšení propustnosti membrány, čímž se

spustí mnoho intracelulárních signálních cest, což vede k produkci různých biologicky

aktivních látek. Tyto látky mají pozitivní vliv na odstraňování patogenů a zesílení

zánětlivé reakce. TCC také podpoří expresi p-selektinu v endoteliálních buňkách, což

může zvýšit adhezi neutrofilů, krevních destiček a monocytů a poté urychlit uvolňování

zánětlivých mediátorů [89].

Stanovením koncentrace TCC bylo zjištěno, že je vyšší koncentrace TCC u pacientek (i)

s IAI než bez IAI, (ii) s intraamniální infekcí než bez infekce. U žen (iii) s MIAC nebyla

nalezena vyšší koncentrace TCC než u žen bez MIAC. Také bylo zjištěno, že pacientky

s intraamniální infekcí měly statisticky vyšší koncentrace TCC v plodové vodě oproti

pacientkám s (i) prostou kolonizací a (ii) bez infekce. Rovněž byla zaznamenána

statisticky vyšší koncentrace u pacientek se sterilním IAI oproti pacientkám (i) s prostou

kolonizací a (ii) bez infekce. Bylo zjištěno, že existuje korelace mezi hladinou IL-6 a TCC,

z čehož vyplývá, že hladina TCC stoupá s intenzitou zánětlivé odpovědi.
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Silnou stránkou předkládané práce je, že jako první přináší výsledky týkající se

terminální fáze komplementového systému. Dřívější studie jsou zaměřené na jiné

složky komplementového systému, jako C3, C3a, C5, C5a, fragment Bb apod. Další

výhodou této práce je stratifikace pacientek do skupin dle IAI a MIAC. Je však nutné

přiznat, že tato práce také podléhá určitým limitům. Není známo, v jaké míře se na

produkci zkoumaných molekul, kromě imunokompetentních buněk, podílí buňky

plodových obalů. Jaký je tedy přesný zdroj zkoumaných molekul. Studie by v budoucnu

mohla být doplněna o stanovení vybraných markerů v cervikální tekutině a také ve

skupině pacientek s diagnózou PTL.
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7. ZÁVĚR

Práce měla za cíl stanovit koncentraci vybraných složek komplementu v plodové vodě

u pacientek s PPROM. Zhodnotit, zda se koncentrace dané látky mění v závislosti na

přítomnosti MIAC a IAI.

Práce v souhrnu přinesla zjištění, že přítomnost IAI a MIAC nemá vliv na zvýšení

koncentrace C8 v plodové vodě. U TCC i regulačního proteinu CD59 byla zjištěna

zvýšená hladina s ohledem na IAI a intraamniální infekci. Z výsledků vyplývá, že

samotná přítomnost bakterií nemá vliv na spuštění komplementu, naopak zánět ať už

sterilní či důsledkem intraamniální infekce má vliv na zvýšení koncentrace TCC a CD59.

Získané výsledky vhodně doplňují dříve publikované studie o složkách počátečních fází

komplementové kaskády (C3, C5, C4) a dalších molekulách ve vztahu k PPROM.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

Ab Protilátka

Ag Antigen

Arg Arginin

C1-C9 Komplementová složka 1-9

C8G Komplementová složka C8 Gamma

C1-INH C1-inhibitor

C4bp C4 vázající protein (z angl. C4-binding protein)

CD Diferenciační skupina (z angl. Cluster of differenciation)

CRP C-reaktivní protein

DAF Faktor urychlující rozpad (z angl. Decay-accelerating factor)

EGF-receptor Receptor pro epidermální růstový faktor (z angl. Epidermal growth

factor receptor)

ELISA Enzym linked immuno sorbent assay

Gly Glycin

GPI Glykosylfosfatydylinositolová kotva

His Histidin

IAI Intraamniální zánět (z angl. Intraamnial inflammation)

IGFBP-1 Inzulinu podobný růstový faktor vázající protein-1 (z angl. Insulin-like

growth factor-binding protein-1)

Ig Imunoglobulin

IL Interleukin

LDL-receptor Receptor pro nízkodenzní lipoprotein (z angl. Low-density lipoprotein-

receptor

Leu Leucin
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MAC Membránu atakující komplex (z angl. Membrane attack complex)

MACPF Membránu atakující komplex/perforin (z angl. Membrane attack

complex/perforin)

MASP-1 Serinová proteáza- 1 asociovaná s lektinem vázajícím manózu (z angl.

Mannan-binding lectin-associated serine proteases-1)

MASP-2 Serinová proteáza-2 asociovaná s lektinem vázajícím manózu (z angl.

Mannan-binding lectin-associated serine proteases-2)

MBL Lektin vázající manózu (z angl. Mannan-binding lectin)

MCP Membránový proteinový kofaktor (z angl. Membrane cofactor protein)

MIAC Mikrobiální invaze do amniální dutiny (z angl. Microbial invasion of the

amniotic cavity)

PAMG-1 Placentární alfa-mikroglobulin-1 (z angl. placental alpha microglobulin-1)

PCR Polymerázová řetězová reakce (z angl. Polymerase chain reaction)

POCT Testování v místě péče o pacienta (z angl. Point of care testing)

PP Předčasný porod

PPROM Předčasný porod s předčasným odtok plodové vody (z angl. Preterm

premature rupture of membranes)

PROM Předčasný odtok plodové vody (z angl. Premature rupture of

membranes)

PTL Předčasný porod se zachovaným vakem blan (z angl. Preterm labor)

PTX3 Pentraxin 3

TCC Terminální komplementový komplex (z angl. Terminal complement

complex)

Th1/Th2 T pomocný lymfocyt ½ (z angl. T helper cell 1/2)

TMB Tetramethylbenzidin

TNF-α Tumor nekrotizující faktor-α (z angl. Tumor necrosis factor-α)
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