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Průběh obhajoby: Mgr. Ilona Sejkorová vypracovala rigorózní práci pod vedením konzultanta prof. RNDr.

Ctirada Andrýse, Ph.D. Uchazečka se zaměřila na sledování vybraných faktorů komplementového systému (např.

C8, CD59 a TCC) v diagnostice intraamniálního zánětu u pacientek s předčasným porodem spojeným s

předčasným odtokem plodové vody. Na základě oponentského posudku RNDr. Kateřiny Kopřivové, Ph.D. bylo

položeno několik dotazů, na které rigorózantka fundovaně odpověděla. V diskusi vystupovala s velmi dobrou

znalostí problematiky a nadhledem a všechny další dotazy zodpověděla.

Výsledek hlasování: 3:0

Výsledek obhajoby: Prospěla
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